

平成30年度決算の状況

1 電気事業

発電所の実績供給電力量は、平成28年5月に営業運転を開始した田沢発電所までの36発電所（吉岡風力発電所を平成30年9月末で廃止としたため、平成30年度末では35発電所となる。）で年間783,033,596kWhとなり、前年度に比べて2.3%の減となりました。また、目標供給電力量863,777,700kWhに対しては、90.7%の供給率となりました。

当年度における収益は、販売電力料7,679,279,182円、受取利息及び長期前受金戻入のほか、特別利益として過年度損益修正益等を合わせて総額7,931,595,615円を計上することができました。

費用は、維持管理費3,089,061,311円、企業債利息32,806,826円のほか、減価償却費1,499,357,614円等を合わせて総額5,948,040,386円となりました。

この結果、当期純利益は、1,983,555,229円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第1表及び第2表のとおりです。

2 工業用水道事業

渋川工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が113,620^m3/日で、前年度とほぼ同量となりました。給水状況は、給水実績が年間32,291,210^m3で前年度に比べて3.4%の増となりました。

東毛工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が90,675^m3/日で、前年度に比べて1.2%の減となりました。給水状況は、給水実績が年間15,207,241^m3で前年度に比べて0.9%の増となりました。

当年度における収益は、給水収益1,659,711,000円、原水供給業務の受託料金や長期前受金戻入のほか、特別利益として、基本水量減量に伴う負担金73,723,939円、福島第一原子力発電所事故に伴う放射性物質を含んだ浄水発生土の処理費に係る東京電力ホールディングス（株）からの損害賠償金10,187,257円を合わせ、総額2,041,297,722円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息のほか、減価償却費666,455,115円等を合わせ、総額1,529,395,206円となりました。

この結果、当年度純利益は、511,902,516円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第3表及び第4表のとおりです。

3 水道事業

県央第一水道の供給状況は、給水実績が年間45,431,550^m3で前年度と同量であり、年間給水計画45,431,550^m3に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

新田山田水道の供給状況は、給水実績が年間8,164,320^m3で前年度と同量であり、年間給水計画8,164,320^m3に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

東部地域水道の供給状況は、給水実績が年間9,433,060^m3で前年度と同量であり、年間給水計画9,433,060^m3に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

県央第二水道の供給状況は、給水実績が年間20,104,930^m3で前年度と同量であり、年間給水計画20,104,930^m3に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

当年度における収益は、給水収益6,117,210,168円、販売電力料、受取利息及び配当金、長期前受金戻入等のほか、特別利益として福島第一原子力発電所事故に伴う放射性物質を含んだ浄水発生土の処理費に係る東京電力ホールディングス（株）からの損害賠償金等を合わせ、総額6,709,671,453円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息等のほか、減価償却費2,308,832,448円を合わせ、総額4,769,722,401円となりました。

この結果、当年度純利益は、1,939,949,052円となりました。

当年度決算の状況は、第5表及び第6表のとおりです。

4 団地造成事業

伊勢崎宮郷工業団地、板倉ニュータウン、ふれあいタウンちよだ及び館林広域防災拠点第一期分を分譲したほか、受託工事である明和大輪東工業団地の引き渡しを行いました。

当年度における収益は、分譲代金2,696,605,583円、定期借地代金等54,749,213円のほか、特別利益として過年度損益修正益及び原価見返勘定精算に伴う利益を合わせて総額2,852,758,579円を計上しました。

費用は、分譲代金を収納した土地に対応する造成原価2,244,465,094円、団地資産管理費、支払利息等247,870,207円を合わせて総額2,492,335,301円となりました。

この結果、当年度純利益は、360,423,278円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第7表及び第8表のとおりです。

5 駐車場事業

ウエストパーク1000の駐車台数は年間334,508台で前年度に比べて22.3%の増、駐車料金は132,925,940円で前年度に比べて20.1%の増となりました。

当年度における収益は、駐車利用料金132,925,940円を計上したほか、特別利益として駐車場事業の廃止に伴う平成30年度末における長期前受金の計上などを合わせて総額704,379,063円となりました。

費用は、一般財団法人高崎市都市整備公社への管理委託料、管理費及び支払利息等を計上したほか、特別損失として駐車場施設一式を高崎市へ譲渡したことに伴う減損損失を合わせて総額2,569,410,636円となりました。

この結果、当年度純損失は、1,865,031,573円となりました。

なお、当年度の決算の状況は、第9表及び第10表のとおりです。

6 施設管理事業

(1) 格納庫事業は、群馬ヘリポート敷地内に建設した格納庫を賃貸したものです。

当年度における収益は、賃貸料34,545,326円を計上しました。

費用は、管理費19,269,602円、雑損失を合わせて総額19,269,623円となりました。

この結果、格納庫事業にかかる当年度純利益は、15,275,703円となりました。

(2) 賃貸ビル事業は、前橋市大渡町地内に建設した群馬県公社総合ビルを賃貸したものです。

当年度における収益は、賃貸料122,782,920円、雑収益等19,804,684円を合わせて総額142,587,604円を計上しました。

費用は、委託料50,846,000円、減価償却費55,098,510円等を合わせて総額151,933,506円となりました。

この結果、賃貸ビル事業にかかる当年度純損失は、9,345,902円となりました。

(3) ゴルフ場事業は、平成18年度から指定管理者制度を導入しています。

当年度における収益は、使用収益690,000,000円、雑収益等を合わせて総額690,704,484円を計上しました。

費用は、賃借料201,861,367円、減価償却費121,342,809円等を合わせて総額516,039,451円となりました。

この結果、ゴルフ場事業にかかる当年度純利益は174,665,033円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第11表及び第12表のとおりです。

第1表 平成30年度群馬県電気事業貸借対照表
(平成31年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	36,311,515,475	3 固 定 負 債	4,698,348,992
(1) 電 気 事 業 固 定 資 産	26,927,669,401	(1) 企 業 債	640,345,972
電 気 事 業 固 定 資 産	83,322,075,861	(2) 引 当 金	4,058,003,020
減 価 償 却 累 計 額	56,394,406,460		
(2) 事 業 外 固 定 資 産	2,015,667,269	4 流 動 負 債	1,508,324,540
事 業 外 固 定 資 産	2,454,385,627	(1) 企 業 債	216,068,987
減 価 償 却 累 計 額	438,718,358	(2) 未 払 金	605,180,821
(3) 固 定 資 産 仮 勘 定	4,152,359,182	(3) 未 払 費 用	575,644,698
(4) 投 資 そ の 他 の 資 産	3,215,819,623	(4) 預 り 金	12,117,660
		(5) 引 当 金	99,312,374
2 流 動 資 産	35,055,171,540	5 繰 延 収 益	1,373,997,498
(1) 現 金 預 金	34,391,375,633	(1) 長 期 前 受 金	1,373,997,498
(2) 未 収 金	663,795,907		
		負債合計	7,580,671,030
		6 資 本 金	55,683,410,495
		(1) 組 入 資 本 金	55,683,410,495
		7 剰 余 金	8,102,605,490
		(1) 資 本 剰 余 金	77,744,903
		(2) 利 益 剰 余 金	8,024,860,587
		資本合計	63,786,015,985
合 計	71,366,687,015	合 計	71,366,687,015

第2表 平成30年度群馬県電気事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	7,690,407,208
2 営 業 費 用	5,821,727,121
営 業 利 益	1,868,680,087
3 営 業 外 収 益	118,251,851
4 営 業 外 費 用	66,320,226
経 常 利 益	1,920,611,712
5 特 別 利 益	122,936,556
6 特 別 損 失	59,993,039
当 年 度 純 利 益	1,983,555,229
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	0
そ の 他 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額	1,794,762,971
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	3,778,318,200

第3表 平成30年度群馬県工業用水道事業貸借対照表
(平成31年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	18,710,162,540	3 固定負債	7,365,364,430
(1) 有形固定資産	13,382,812,723	(1) 企業債	5,325,501,147
有形固定資産	29,815,184,641	(2) 他会計借入金	1,780,823,700
減価償却累計額	16,432,371,918	(3) 引当金	259,039,583
(2) 無形固定資産	3,321,047,613	4 流動負債	847,480,574
(3) 建設仮勘定	2,006,302,204	(1) 企業債	702,707,308
		(2) 他会計借入金	0
		(3) 未払金	122,139,330
		(4) 未払費用	7,375,802
		(5) 預り金	142,426
		(6) 引当金	15,115,708
		5 繰延収益	4,216,523,632
		(1) 長期前受金	4,216,523,632
		負債合計	12,429,368,636
2 流動資産	1,380,532,888	6 資本金	4,087,638,054
(1) 現金預金	1,071,116,218	(1) 資本金	4,087,638,054
(2) 未収金	309,416,670	7 剰余金	3,573,688,738
		(1) 資本剰余金	1,691,308,228
		(2) 利益剰余金	1,882,380,510
		資本合計	7,661,326,792
合 計	20,090,695,428	合 計	20,090,695,428

第4表 平成30年度群馬県工業用水道事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	1,659,711,000
2 営 業 費 用	1,363,638,188
営 業 利 益	296,072,812
3 営 業 外 収 益	297,675,526
4 営 業 外 費 用	165,757,018
経 常 利 益	427,991,320
5 特 別 利 益	83,911,196
当年度純利益	511,902,516
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	33,000,000
当年度未処分利益剰余金	544,902,516

第5表 平成30年度群馬県水道事業貸借対照表
(平成31年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	66,833,644,650	3 固 定 負 債	14,385,139,100
(1) 有形固定資産	44,018,109,543	(1) 企 業 債	13,784,740,335
有形固定資産	91,150,349,730	(2) 引 当 金	600,398,765
減価償却累計額	47,132,240,187		
(2) 無形固定資産	13,751,338,340	4 流 動 負 債	2,089,087,075
(3) 建設仮勘定	9,064,196,767	(1) 企 業 債	1,505,663,047
		(2) 未 払 金	513,711,209
		(3) 未払費用	21,632,787
		(4) 預 り 金	1,036,742
		(5) 引 当 金	47,043,290
		5 繰 延 収 益	13,697,936,940
		(1) 長期前受金	13,697,936,940
		負債合計	30,172,163,115
2 流 動 資 産	17,843,606,641	6 資 本 金	42,365,217,469
(1) 現金預金	17,284,945,429	(1) 資 本 金	42,365,217,469
(2) 未 収 金	558,661,212	7 剰 余 金	12,139,870,707
		(1) 資本剰余金	1,956,083,129
		(2) 利益剰余金	10,183,787,578
		資本合計	54,505,088,176
合 計	84,677,251,291	合 計	84,677,251,291

第6表 平成30年度群馬県水道事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	6,206,628,531
2 営 業 費 用	4,422,321,759
営 業 利 益	1,784,306,772
3 営 業 外 収 益	477,259,420
4 営 業 外 費 用	347,400,642
経 常 利 益	1,914,165,550
5 特 別 利 益	25,783,502
6 特 別 損 失	0
当年度純利益	1,939,949,052
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	2,812,492,165
当年度未処分利益剰余金	4,752,441,217

第7表 平成30年度群馬県団地造成事業貸借対照表
(平成31年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 事業資産	12,418,955,962	4 固定負債	1,503,877,058
(1) 分譲土地	5,762,306,435	(1) 企業債	427,400,000
(2) 団地造成勘定	6,656,649,527	(2) 引当金	303,548,403
		(3) 原価見返勘定	529,766,681
		(4) その他固定負債	243,161,974
2 固定資産	6,258,131,167	5 流動負債	652,292,407
(1) 有形固定資産	2,319,090,823	(1) 企業債	439,200,000
有形固定資産	2,706,772,972	(2) 未払金	186,644,336
減価償却累計額	387,682,149	(3) 未払費用	5,758,142
(2) 無形固定資産	1,501,815	(4) 預り金	531,931
(3) 事業外固定資産	568,358,529	(5) 前受金	2,372
(4) 投資その他の資産	3,369,180,000	(6) 引当金	20,155,626
3 流動資産	11,087,515,670	6 繰延収益	2,500
(1) 現金預金	10,971,442,776	(1) 長期前受金	2,500
(2) 未収金	6,618,784		
(3) 貸倒引当金	545,890	負債合計	2,156,171,965
(4) その他流動資産	110,000,000	7 資本金	24,958,629,563
		(1) 組入資本金	24,958,629,563
		8 剰余金	2,649,801,271
		(1) 資本剰余金	2,000
		(2) 利益剰余金	2,649,799,271
		資本合計	27,608,430,834
合 計	29,764,602,799	合 計	29,764,602,799

第8表 平成30年度群馬県団地造成事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 分 譲 収 益	2,696,605,583
2 営 業 雑 収 益	49,115,812
3 造 成 原 価	2,244,465,094
4 団 地 資 産 管 理 費	236,542,231
営 業 利 益	264,714,070
5 営 業 外 収 益	5,633,401
6 営 業 外 費 用	11,327,976
経 常 利 益	259,019,495
7 特 別 利 益	101,403,783
8 特 別 損 失	
当年度純利益	360,423,278
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	1,163,460,000
当年度未処分利益剰余金	1,523,883,278

第9表 平成30年度群馬県駐車場事業貸借対照表
(平成31年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	105,029	3 固定負債	17,969,550
(1) 有形固定資産	105,029	(1) 引当金	17,969,550
有形固定資産	2,100,029		
減価償却累計額	1,995,000	4 流動負債	72,273,310
(2) 無形固定資産	0	(1) 他会計借入金	0
		(2) 未払金	71,239,593
		(3) 未払費用	166,186
		(4) 預り金	0
		(5) 諸前受金	0
		(6) 引当金	867,531
2 流動資産	90,137,832	5 繰延収益	1
(1) 現金預金	80,963,002	(1) 長期前受金	1
(2) 未収金	9,174,830		
		負債合計	90,242,861
		6 剰余金	0
		(1) 資本剰余金	0
		資本合計	0
合 計	90,242,861	合 計	90,242,861

第10表 平成30年度群馬県駐車場事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	132,934,566
2 営 業 費 用	170,946,547
営 業 損 失	38,011,981
3 営 業 外 収 益	36,429,380
4 営 業 外 費 用	33,415
経 常 損 失	1,616,016
5 特 別 利 益	535,015,117
6 特 別 損 失	2,398,430,674
当年度純損失	1,865,031,573
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	1,865,031,573
当年度未処分利益剰余金	0

第11表 平成30年度群馬県施設管理事業貸借対照表
(平成31年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	7,984,552,714	3 固定負債	1,459,289,187
(1) 賃貸施設	92,800,995	(1) 他会計借入金	1,221,768,606
賃貸施設	437,163,657	(2) 引当金	234,833,316
減価償却累計額	344,362,662	(3) その他固定負債	2,687,265
(2) 賃貸ビル	1,779,504,265	4 流動負債	253,040,893
賃貸ビル	4,372,977,145	(1) 他会計借入金	163,227,317
減価償却累計額	2,593,472,880	(2) 未払金	77,729,490
(3) ゴルフ場	5,431,247,454	(3) 未払費用	2,847,411
ゴルフ場	9,004,686,529	(4) 預り金	52,906
減価償却累計額	3,573,439,075	(5) 前受金	3,821,600
(4) 投資その他の資産	681,000,000	(6) 引当金	5,362,169
2 流動資産	1,072,274,793	5 繰延収益	2,173,237
(1) 現金預金	881,970,418	(1) 長期前受金	2,173,237
(2) 未収金	190,304,375		
		負債合計	1,714,503,317
		6 資本金	5,348,814,684
		(1) 固有資本金	3,360,564,684
		(2) 組入資本金	1,988,250,000
		7 剰余金	1,993,509,506
		(1) 資本剰余金	1,165,583,358
		(2) 利益剰余金	827,926,148
		資本合計	7,342,324,190
合 計	9,056,827,507	合 計	9,056,827,507

第12表 平成30年度群馬県施設管理事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 格納庫事業	
(1) 営業収益	34,545,326
(2) 営業費用	19,269,602
営業利益	15,275,724
(3) 営業外収益	0
(4) 営業外費用	21
経常利益	15,275,703
事業利益	15,275,703
2 賃貸ビル事業	
(1) 営業収益	138,061,511
(2) 営業費用	151,918,404
営業損失	13,856,893
(3) 営業外収益	4,526,093
(4) 営業外費用	15,102
経常損失	9,345,902
事業損失	9,345,902
3 ゴルフ場事業	
(1) 営業収益	690,000,000
(2) 営業費用	515,366,013
営業利益	174,633,987
(3) 営業外収益	704,484
(4) 営業外費用	673,438
経常利益	174,665,033
事業利益	174,665,033
当年度純利益	180,594,834
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	229,140,000
当年度未処分利益剰余金	409,734,834